
 

 
Determina n. 75 del 23 novembre 2020 Prot. n. 551 

Codice Commessa: 20T019STU0066 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – Servizio di realizzazione di 500 interviste gestite con metodologia CATI (Computer 
Aided Telephone Interviewing) – MEDIATICA SPA C.F. 05489340728 – P.I. 06464901005– 
Euro 4.400,00  IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e integrazioni con 
particolare riferimento alle modifiche transitorie in vigore apportate dalla conversione del 
Decreto Legge (cd Decreto Semplificazioni) n. 76 del luglio 2020 con legge di conversione n. 
120 del settembre 2020  che consente il ricorso all’affidamento diretto nei limiti dei 75.000 
euro; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

PREMESSO che al Centro Studi è stato affidato dalla Camera di commercio di Pavia prot. n. 
433 del 19 novembre 2020 l’incarico di realizzare una nota economica sul posizionamento 
socio-economico del territorio e impatti della pandemia di COVID-19 sul tessuto produttivo 
della provincia, 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 438 del 20 novembre 2020 inoltrata dal 
competente ufficio che ha verificato la relativa disponibilità di budget che rappresenta la 
necessità di realizzare un’indagine con metodologia Cati su 500 imprese operanti in ambito 
provinciale; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

RILEVATO che Centro Studi, con determina dirigenziale n. 58 del 1 ottobre 2020 aveva 
esperito un’indagine per affidare  all’esterno la realizzazione delle 4.000 interviste gestite 
con metodologia CATI (Computer Aided Telephone Interviewing) riservandosi la facoltà di 
richiedere il supporto per eventuali ulteriori 2.500 interviste, alle medesime condizioni 
economiche; 

TENUTO CONTO che le 500 interviste da effettuare nella provincia di Pavia ricadono nelle 
2.500 interviste previste quali servizi opzionali nella trattativa diretta a base d’asta al ribasso 
condotta, a seguito dell’indagine di mercato effettuata, con la società MEDIATICA SpA; 

CONSIDERATO CHE MEDIATICA S.p.A, operatore accreditato al MEPA, ha indicato, in sede di 
esplorazione, a parità di condizioni, il prezzo più basso aggiudicandosi l’affidamento diretto; 

PRESO ATTO che per il prezzo convenuto a ribasso per aggiudicare le 4.000 interviste resta 
invariato anche per le interviste opzionali, ed è risultato, in sede di trattativa diretta, pari a € 
8,80 (€ otto/80), esclusa Iva, per singola intervista validamente svolta,  

STIMATO che per un numero massimo di 500 interviste valide il totale complessivo è pari a  € 
4.400 (€ quattromilaquattocento/00) Iva esclusa;  

VALUTATA positivamente la puntualità e accurezza nella realizzazione dell’indagine sulle 
4.000 imprese svolta dalla aggiudicataria MEDIATICA SpA; 

 

DETERMINA 

 di procedere a stipulare un contratto in affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 com-
ma 2 del D.lgs. 50/16 s.m.i., con l’operatore economico MEDIATICA S.p.A, P.I. 
06464901005 all’ importo unitario non superiore a € 8,80 (otto/80) ad intervista valida, 
esclusa Iva,  per  interviste un numero di interviste pari a 500 interviste da realizzarsi con 
metodologia CATI su un campione di imprese – fornito da Centro Studi -  operanti in pro-
vincia di Pavia per un impegno di spesa complessivo non superiore di euro 4.400,00 (quat-
tromilaquattrocento/00) Iva esclusa; 
 di approvare lo schema di contratto allegato; 
 che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si procede-
rà al recesso dall’ordine diretto di acquisto per giusta causa. 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

-  
       FIRMATO IL DIRETTORE  

   Domenico Mauriello 
 


